
Ata de pregão

Órgão ou entidade:

Unidade:

PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA

DILIC

Ata final da sessão do Pregão eletrônico - Processo de compras nº 1091040 000063/2014, Aberta a todos
licitantes.

Às 10:01:58 horas, do dia 30 de Setembro de 2014, reuniram-se no site www.compras.mg.gov.br, o Pregoeiro
Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe de Apoio, abaixo relacionados, com a finalidade de
realizar todos os procedimentos relativos ao referido pregão para aquisição de Seguro total para veículos..

O Pregoeiro conduziu a sessão de pregão, conforme disposições contidas na Lei Federal nº 10.520, de 17 de
julho de 2002; na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006; na Lei Estadual nº 14.167, de 10 de
janeiro de 2002; no Decreto Estadual nº 44.786, de 18 de abril de 2008; subsidiariamente na Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993 e no edital do referido pregão e anexos.

Resultado da sessão pública

Fornecedores participantes

Porte da empresa Fornecedor Representante Foi
credenciado

Outro 61.198.164/0001-60 - PORTO
SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

SimMarcia De Santana Romeira

Lote:

Descrição:

SERVIÇOS DE SEGURO TOTAL PARA VEÍCULOS

1

Situação: Homologado

Uma vez que o lote foi fracassado, não há vencedor.

Nº do item no lote: 1 Nº do item no processo: 1

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

000004804 Tipo:

Especificação do item:

Serviço*Código do item:

Similar: Não

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1

Propostas:

Fornecedor:

61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS

Identificação do fornecedor: F000191

Situação da proposta: Classificada

Valor total: R$ 72.000,00

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 1 de 8



Nº do item no lote:

Especificação do item:

1

SERVICOS DE SEGUROS DE VEICULOS

Nº do item no processo: 1

000004804 Tipo: Serviço*Código do item:

Similar: Não

Marca: Modelo:- -

Unidade de aquisição/fornecimento: 1,00 UNIDADE

Quantidade: 1,00

Valor unitário: Valor total:R$ 72.000,0000 R$ 72.000,00

Lances:

Data / hora Fornecedor Valor Total (R$) Foi excluído pelo
pregoeiro?

30/09/2014 10:27:27 61.198.164/0001-60 - PORTO
SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

NãoR$ 35.000,00

30/09/2014 10:17:18 61.198.164/0001-60 - PORTO
SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS

NãoR$ 40.000,00

Aceitação de proposta

Data / hora Evento

30/09/2014 17:15:37 A proposta do fornecedor 61.198.164/0001-60 - PORTO SEGURO COMPANHIA DE
SEGUROS GERAIS foi aceita, pelo valor total de R$ 35.000,00.

Habilitação de fornecedor

Data / hora Evento

02/10/2014 12:07:14 O fornecedor PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS não foi
habilitado pelo seguinte motivo: O licitante não conseguiu comprovar  inexistência de
débitos relativos a tributos estaduais em Minas Gerais, não cumprindo, portanto, o
requisito de habilitação previsto no subitem 2.5.1 do Anexo III do Edital. Saliente-se
que o fornecedor apresentou  Certidão Positiva de Débitos Tributários e enviou, na
presente data, e-mail a este Pregoeiro informando a pendência de sua empresa.

Data / hora Evento

Concedido o prazo recursal, conforme preconiza a alínea a, inciso XXVII, do artigo
12º, do Decreto 44.786/2008, nenhum fornecedor manifestou a intenção de interpor
recurso.

-

Intenção de recurso

Suspensões e reativações do lote

Data / hora Evento

30/09/14 17:31
Aguardando apresentação de documentação habilitatória original,
conforme solicitado no chat.

06/10/2014 13:30Data e hora prevista para reativação:

Motivo:
Suspensão

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 2 de 8



Mensagens de chat

Data / hora Remetente MensagemLote

02/10/2014 14:41:44 Portal de
compras

O cadastramento de manifestações de intenção de
recurso foi finalizado em 02/10/2014, às 14:41. Não
houve intenção manifestada pelos fornecedores
participantes do lote.

1

02/10/2014 14:41:34 Pregoeiro Agradecemos a participação de sua empresa.Todos

02/10/2014 14:40:10 Fornecedor
F000191

Não iremos interpor recurso.1

02/10/2014 14:39:53 Fornecedor
F000191

Desculpe, a CDT está com pendencias1

02/10/2014 14:39:47 Pregoeiro Sr. licitante, favor informar se tem intenção de interpor
recurso.

Todos

02/10/2014 14:39:15 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro, a CDT não está valida1

02/10/2014 13:39:52 Pregoeiro Sr. licitante F000191, considerando que sua empresa é
a única participante do certame, gentileza informar se
tem intenção em interpor recurso, a fim de que
possamos dar prosseguimento à sessão.[

Todos

02/10/2014 13:33:24 Portal de
compras

O lote foi habilitado para cadastramento de
manifestações de intenção de recurso em 02/10/2014,
às 13:33.

1

02/10/2014 12:07:14 Portal de
compras

O fornecedor F000191, cuja proposta foi aceita, não foi
habilitado para esse lote. O motivo da sua inabilitação,
de acordo com o pregoeiro da sessão, é: "O licitante não
conseguiu comprovar  inexistência de débitos relativos a
tributos estaduais em Minas Gerais, não cumprindo,
portanto, o requisito de habilitação previsto no subitem
2.5.1 do Anexo III do Edital. Saliente-se que o
fornecedor apresentou  Certidão Positiva de Débitos
Tributários e enviou, na presente data, e-mail a este
Pregoeiro informando a pendência de sua empresa. ".

1

02/10/2014 12:00:29 Pregoeiro Considerando que o licitante F000191 enviou, na
presente data, e-mail a este Pregoeiro informando que
sua empresa não poderá comprovar inexistência de
débitos relativos a tributos estaduais em Minas Gerais
(subitem 2.5.1 do Anexo III do Edital) e considerando
que foi apresentada Certidão Positiva de Débitos
Tributários; considerando ainda que o licitante F000191
é o único participante do certame, retomo a presente
sessão para inabilitá-lo e finalizar a sessão.

Todos

02/10/2014 11:56:20 Portal de
compras

Esse lote foi reativado.1

30/09/2014 17:31:55 Portal de
compras

Esse lote foi suspenso. O motivo informado foi: "
Aguardando apresentação de documentação
habilitatória original, conforme solicitado no chat. ". O
lote deve ser reativado dia 06/10/2014 às 13:30 h.

1

30/09/2014 17:27:05 Pregoeiro Na oportunidade, considerando que foi solicitada a
apresentação da documentação habilitatória original no
prazo de 2 dias úteis e considerando, ainda, que a
documentação já apresentada encontra-se em análise,
suspenderei a sessão, com retomada prevista para
06/10/2014 às 13:30.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 3 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/09/2014 17:21:02 Pregoeiro Sr. licitante F000191, considerando que a proposta
apresentada pela sua empresa foi aprovada pelo setor
técnico e, portanto, aceita, a fim de esclarecer questões
afetas à habilitação de sua empresa, solicito, com
fundamento no subitem 7.8.3.2 do Edital, o envio dos
documentos habilitatórios originais ou cópia autenticada
ao Protocolo Geral da Procuradoria-Geral de Justiça,
localizado na Av. Álvares Cabral, 1740, CEP 30.170-
001, Bairro Santo Agostinho, Belo Horizonte/MG, no
prazo de 2 dias úteis

Todos

30/09/2014 17:15:37 Portal de
compras

A proposta do fornecedor F000191 para esse lote foi
aceita. O valor final da proposta foi 35.000,00.

1

30/09/2014 16:11:04 Pregoeiro Sr. licitante, ao que parece, a empresa consegue emitir
CDT negativa pela internet, por meio do SIARE
(Sistema Integrado de Administração da Receita
Estadual). Favor verificar. Segue link
http://www.fazenda.mg.gov.br/empresas/certidao_debito

Todos

30/09/2014 15:17:09 Fornecedor
F000191

Estou enviando os documentos originais, posso enviar
todos diretamente via correios?

1

30/09/2014 15:16:40 Fornecedor
F000191

Estou providenciando o documento.1

30/09/2014 15:06:14 Pregoeiro Sr. licitante, a certidão enviada é municipal e não
corresponde à Certidão de Débitos Tributários do
Estado de Minas Gerais, exigida no subitem 2.5.1 do
anexo III do Edital. Gentileza retificar.

Todos

30/09/2014 14:21:44 Fornecedor
F000191

Documentos que faltaram foram enviados neste
momento, por favor verifique.

1

30/09/2014 13:34:09 Pregoeiro Obrigado por informar o número da certidão.Todos

30/09/2014 13:33:56 Pregoeiro Sr. licitante, nossa Assessoria Contábil está tendo
dificuldade de avaliar o balanço de sua empresa, uma
vez que o documento enviado está praticamente
ilegível. Gentileza verificar a possibilidade de ampliar a
resolução da digitalização de seu balanço, para que se
torne mais legível.

Todos

30/09/2014 13:33:23 Fornecedor
F000191

O numero é  276183 / 20141

30/09/2014 13:29:12 Pregoeiro Gentileza me auxiliar.Todos

30/09/2014 13:28:52 Pregoeiro Em relação à certidão municipal de tributos mobiliários,
preciso do número dela para conseguir confirmar sua
autenticidade pela internet. Entretanto, esse número não
aparece na certidão. Dê uma olhada nesse link
http://www3.prefeitura.sp.gov.br/SF8576_CERT_INTER
NET/AutenticarcertidaoViaInternet.aspx

Todos

30/09/2014 13:28:50 Fornecedor
F000191

ok1

30/09/2014 13:23:36 Pregoeiro Ok...consegui.Todos

30/09/2014 13:23:20 Fornecedor
F000191

Sim1

30/09/2014 13:21:24 Pregoeiro Não estou conseguindo confirmar a autenticidade pela
internet. Essa certidão foi emitida pela internet?

Todos

30/09/2014 13:18:49 Fornecedor
F000191

Trata-se de Federal e Divida Ativa.1

30/09/2014 13:18:21 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro esta certidão é consolidada. E no arquivo
que te enviei está regular.

1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 4 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/09/2014 13:14:54 Pregoeiro Sr. licitante, estou tendo dificuldade para validar pela
internet a certidão de débitos relativos aos tributos
federais e à dívida ativa da União. Ao preencher os
campos com os dados dessa certidão, aparece a
informação de que a certidão não foi emitida por essa
empresa. Favor verificar o que pode estar acontecendo.

Todos

30/09/2014 13:11:57 Pregoeiro Gentileza informar o nome do contato.Todos

30/09/2014 13:08:58 Fornecedor
F000191

Ok, no periodo da tarde faço o envio da CDT e
documentos de identificação.

1

30/09/2014 13:07:21 Pregoeiro Gentileza enviar, junto com a CDT, documentos de
identificação, com foto, dos procuradores que assinaram
a proposta.

Todos

30/09/2014 13:06:12 Pregoeiro Considerando que a proposta ainda está sendo
analisada pelo setor técnico, estamos aguardando o
envio da CDT.

Todos

30/09/2014 13:01:32 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro, peço por favor que aguarde até o periodo
da tarde, pois estou dependendo de outra pessoa para
enviar, e a mesma está em horario de almoço.

1

30/09/2014 12:57:00 Pregoeiro Sr. licitante, após a análise e aceitação de sua proposta,
a documentação deve ser enviada de imediato.

Todos

30/09/2014 12:54:29 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro, qual o prazo para envio da certidão?1

30/09/2014 12:41:45 Pregoeiro RETIFICANDO: item 2.5.1 do anexo III EditalTodos

30/09/2014 12:41:42 Fornecedor
F000191

ok, aguarde um momento que ja envio.1

30/09/2014 12:39:31 Pregoeiro Sr. licitante, conforme item 2.5.1 do Edital, é obrigatória
a apresentação da CDT de Minas Gerais para os
fornecedores que não estiverem inscritos no cadastro de
contribuintes deste Estado.

Todos

30/09/2014 12:35:24 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro, nossa sede fica no estado de SP. Mesmo
assim é obrigatorio?

1

30/09/2014 12:22:52 Pregoeiro Sr. licitante, não constatamos o recebimento da Certidão
de Débitos Tributários do Estado de Minas Gerais.

Todos

30/09/2014 12:15:54 Fornecedor
F000191

OK1

30/09/2014 12:14:51 Pregoeiro Sr. licitante, a proposta e a documentação estão sendo
analisadas. Gentileza aguardar.

Todos

30/09/2014 12:00:45 Pregoeiro okTodos

30/09/2014 11:54:47 Fornecedor
F000191

Não, apenas dividi o email, pois chegou mensagem que
não foi possivel enviar.

1

30/09/2014 11:53:32 Pregoeiro Recebidos. Por qual motivo foram enviados dois e-mails
com a proposta? Alguma diferença entre elas?

Todos

30/09/2014 11:40:04 Fornecedor
F000191

Sim, enviados neste momento. Por favor verifique.1

30/09/2014 11:37:24 Pregoeiro Proposta e documentação enviadas?Todos

30/09/2014 11:08:05 Pregoeiro O modelo de proposta encontra-se no ANEXO II do
Edital.

Todos

30/09/2014 11:06:21 Pregoeiro Gentileza encaminhar junto com a documentação o
estatuto social, acompanhado de documentos de
eleição de seus administradores, se for o caso, bem
como comprovante de registro na SUSEP.

Todos

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 5 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/09/2014 11:04:40 Fornecedor
F000191

ok1

30/09/2014 11:03:48 Pregoeiro Sr. Licitante F000191, favor enviar, de imediato,
proposta (DE ACORDO COM O ANEXO I DO EDITAL)
e documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-
MG) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

30/09/2014 11:03:42 Pregoeiro RETIFICANDOTodos

30/09/2014 11:03:17 Pregoeiro Sr. Licitante F000365, favor enviar, de imediato,
proposta (DE ACORDO COM O ANEXO II DO EDITAL)
e documentação (VENCIDA OU AUSENTE NO CRC-
MG) para o e-mail: licitacao@mpmg.mp.br.

Todos

30/09/2014 11:00:04 Fornecedor
F000191

Sr. Pregoeiro, está tudo certo? Posso providenciar o
envio dos documentos?

1

30/09/2014 10:41:36 Fornecedor
F000191

telefone de contato (11) 2393-52661

30/09/2014 10:40:16 Fornecedor
F000191

61.198.164/0001-601

30/09/2014 10:37:44 Pregoeiro Favor informar CNPJ  e contatos.Todos

30/09/2014 10:37:31 Pregoeiro Sim. O seu valor está abaixo de nossa referência.Todos

30/09/2014 10:35:42 Fornecedor
F000191

O sr. realizou dotação orçamentaria antes da publicação
do edital?

1

30/09/2014 10:35:19 Fornecedor
F000191

SIM1

30/09/2014 10:35:05 Pregoeiro Essa é a média de mercado dessa categoria de
veículos?

Todos

30/09/2014 10:34:29 Fornecedor
F000191

OK1

30/09/2014 10:34:15 Portal de
compras

TEMPO RANDÔMICO concluído para esse lote. A
sessão de lances está encerrada.

1

30/09/2014 10:33:37 Pregoeiro O valor do prêmio referente a cada veículo está na
média de R$ 2.100,00, confere?

Todos

30/09/2014 10:29:54 Fornecedor
F000191

Sim1

30/09/2014 10:29:47 Pregoeiro Caso houvesse disputa, essa seria sua margem
mínima?

Todos

30/09/2014 10:29:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA concluído para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO foi iniciado e a sessão de lances
pode encerrar a qualquer momento.

1

30/09/2014 10:29:01 Fornecedor
F000191

Consegui um pouco de desconto, segue menor valor R$
35.000,00

1

30/09/2014 10:25:12 Pregoeiro Está muito próximo de nossa referência. Favor verificar.Todos

30/09/2014 10:24:19 Fornecedor
F000191

Sim, este é menor valor1

30/09/2014 10:24:15 Portal de
compras

TEMPO DE IMINÊNCIA iniciado para esse lote. O
TEMPO RANDÔMICO terá início em 05 minuto(s) e 00
segundo(s).

1

30/09/2014 10:23:45 Pregoeiro Favor informar se esse é mesmo o seu melhor valor.Todos

30/09/2014 10:23:33 Pregoeiro Favor informar se esse é mesmo o seu melhor valor?Todos

30/09/2014 10:23:19 Fornecedor
F000191

Ok.1

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 6 de 8



Data / hora Remetente MensagemLote

30/09/2014 10:23:07 Pregoeiro Nesse caso, não há problemas em constar o nome do
corretor na apólice. Apenas lembrando que tanto a
proposta quanto o boleto bancário e a apólice devem
ser emitidas no nome da seguradora. OK?

Todos

30/09/2014 10:21:58 Fornecedor
F000191

Sim.1

30/09/2014 10:21:28 Pregoeiro Sr. licitante, na apólice consta o nome do corretor
apenas para eventual contato com a seguradora?

Todos

30/09/2014 10:20:00 Pregoeiro Sr. licitante F000191, esse é mesmo o seu melhor
valor?

Todos

30/09/2014 10:19:28 Pregoeiro Sr. licitante F000191, repassarei esse pedido de
esclarecimento ao setor técnico e assim que tiver uma
resposta lhe informarei.

Todos

30/09/2014 10:19:15 Fornecedor
F000191

Ja envei meu lance minimo.1

30/09/2014 10:18:30 Fornecedor
F000191

As apólices são emitidas em nome da seguradora, mas
também consta o nome do corretor. Desta forma é
valido?

1

30/09/2014 10:17:16 Pregoeiro Sr. licitante, a apólice deve ser emitida pela seguradora
em seu nome.

Todos

30/09/2014 10:13:39 Fornecedor
F000191

Poderia informar se Neste caso a intervenção de
corretores será apenas na participação (com
documentos da corretora) ou na apólice quando emitida
no caso de vencedor, não devera constar os dados da
corretora na apólice?

1

30/09/2014 10:13:16 Fornecedor
F000191

No dia 25/09 fiz um esclarecimento referente ao
objeto:Constitui objeto da presente licitação a
contratação de empresa especializada para a prestação
de serviços de seguro total, sem intervenção de
corretores e não obtive retorno.

1

30/09/2014 10:13:09 Pregoeiro Ok. Apenas lembrando que o objeto não será
adjudicado caso o preço não seja reduzido.

Todos

30/09/2014 10:12:19 Fornecedor
F000191

Aguarde um momento que estou verificando a
possibilidade de redução.

1

30/09/2014 10:08:47 Pregoeiro Sr. licitante F000191, considerando que sua empresa é
a única participante deste certame e que o seu preço
está 62% acima de nossa referência, gentileza informar
se tem interesse em o reduzir.

Todos

30/09/2014 10:06:14 Portal de
compras

A sessão de lances para esse lote foi iniciada.1

30/09/2014 10:06:08 Pregoeiro Bom dia, sr. licitante!Todos

30/09/2014 10:01:59 Portal de
compras

A sessão do pregão foi iniciada.Todos

Atuações de pregoeiros durante a sessão do pregão

Data / hora Pregoeiro anterior Novo pregoeiro

30/09/2014 10:01:58 - M0004068 - MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE

Atas anteriores

Nº da ata Data/hora da geração Lote

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 7 de 8



Nº da ata Data/hora da geração Lote

1 02/10/14 14:45 -

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão às 14:41:44 horas, do dia 2 de Outubro de 2014, cuja
ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de apoio.

MATHEUS DE OLIVEIRA DANDE - Pregoeiro Titular

SEBASTIAO NOBRE DA SILVA - Pregoeiro Suplente

Equipe de apoio

Emerson Morais Dias, Juliana Silva Teixeira e Simone de Oliveira Capanema.

Pregão / SIAD ATA DE PREGÃO

02/10/2014 15:16 Página 8 de 8


